
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400121

121

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

original. E prorrogar a vigência do contrato original por 12 (doze meses) de 31/08/2021
até 31/08/2022, nos termos do art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 31/08/2021 a
31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.624,89. Data de Assinatura:
12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 200350

Nº Processo: 08350006632202151. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia para reforma
emergencial do telhado da Delegacia de Polícia Federal em Uberlândia, localizada à Avenida
João Naves de Ávila, n° 5800 - Bairro Pampulha, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/08/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Nascimento Gurgel,30 - Bairro Gutierrez
- Bhz/mg, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/200350-2-00001-
2021. Entrega das Propostas: 13/09/2021 às 14h00. Endereço: Rua Nascimento Gurgel,30 -
Bairro Gutierrez - Bhz/mg, - Belo Horizonte/MG.

CLAYTON ALEXANDRE FERREIRA
Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 19/08/2021) 200350-00001-2021NE800035
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 08376.000683/2021-81.
A SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA FEDERAL NA PARAÍBA - SR/PF/PB, neste ato

representada pelo Sr. GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA, Superintendente Regional de
Polícia Federal no Estado da Paraíba, resolve aplicar à empresa MIX QUALITY P R ES T AÇ ÃO
DE SERVIÇO LTDA, CNPJ n° 24.809.235/0001-97, a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
DE PARTICIPAR DE LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A POLÍCIA FEDERAL
pelo período de 2 (dois) anos, nos termos do art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93 e restituição
do valor de R$ 2.625,24 a título de material de limpeza, não entregue nos meses de abril,
maio e junho de 2021, por descumprimento dos itens 13.1, 13.13, 13.14, 13.15, 13.15.1,
13.22, 13.23, 13.23.1, 13.23.2 e 13.23.2.1, do Termo de Referência do Pregão 04/2020, do
qual o contrato 09/2020 - SR/PF/PB faz parte, conforme Termo de Aplicação de Penalidade
número 19845820. Processo de Apuração de Responsabilidade Administrativa
08376.000683/2021-81.

GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU - PR

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alterar o valor do contrato que passará, a partir de 01/04/2021, passará de r$ 51.936,64
(cinquenta e um mil novecentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) para r$
56.153,98 (cinquenta e seis mil cento e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos),
e o valor anual passará de r$ 623.239,77 (seiscentos e vinte e três mil duzentos e trinta e
nove reais e setenta e sete centavos) para r$ 673.847,87 (seiscentos e setenta e três mil
oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos), conforme tabela abaixo,
ressalvado os valores referentes a mão de obra da equipe fixa e hora extra, item 01 da
tabela abaixo, que terão validade a partir de 01/11/2020, conforme cct anexa..

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA POLICIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200390 - SR/PF/PI

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 08104.000626/2020-11.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO
PI. Contratado: 35.134.154/0001-50 - YPE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Alterar a cláusula primeira - objeto do contrato original de n°
05/2021-sr/pf/pi, para incluir a implementação do plano de combate a incêndio (pci), bem
como do sistema de proteção contra descargas atmosféricas (spda) e alterar a cláusula
segunda - vigência, item 2.2, onde o prazo de execução do objeto passará a ser de 240
(duzentos e quarenta) dias, a contar da data da emissão da ordem de serviço.. Vigência:
10/05/2021 a 10/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.058.133,23. Data de
Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 200394 - SR/PF/RN

Nº Processo: 08420.005502/2021-21.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RN.
Contratado: 09.374.422/0003-63 - PANIFICADORA SAO MIGUEL LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de fornecimento (preparação e entrega)
de refeições diárias, sob demanda, compreendendo café da manhã, almoço e jantar para
os custodiados recolhidos na sede da sr/pf/rn, que serão prestados nas condições
estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 18/08/2021 a
18/08/2022. Valor Total: R$ 17.592,00. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200356 - SR/PF/RJ

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 08455.011183/2019-71.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais doze
(12) meses, período de 01/09/2021 a 31/08/2022, nos termos do art. 57, do inciso ii, da lei
8.666/1993.. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
106.998,00. Data de Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 200356 - SR/PF/RJ

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 08455.000734/2018-90.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 00.405.867/0001-27 - ECS EMPRESA DE COMUNICACAO E SEGURANCA LT DA
- EPP. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência

do contrato por maisdoze (12) meses, período de 28/08/2021 a 27/08/2022, nos

termos do art. 57, do inciso ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 28/08/2021 a 27/08/2022.

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 190.763,52. Data de Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 200360 - SR/PF/SP

Nº Processo: 08500.030233/2020-60.
Pregão Nº 21/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SP.
Contratado: 59.104.760/0001-91 - TOYOTA DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de
veículos policiais descaracterizados, de apoio operacional, visando suprir a demanda da
polícia federal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021.
Valor Total: R$ 10.048.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 200360 - SR/PF/SP

Nº Processo: 08500.030233/2020-60.
Pregão Nº 21/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SP.
Contratado: 59.104.760/0001-91 - TOYOTA DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de veículos
policiais descaracterizados, de apoio operacional, visando suprir a demanda da polícia
federal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021. Valor
Total: R$ 10.048.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr.
RODRIGO PIOVESANO BARTOLAMEI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n.
08709001035202133, Pregão 12/2021. Sagrou-se vencedora do certame à empresa
EXCELSIOR SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, pelo valor global de R$ 451.538,28
(quatrocentos e cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte e oito
centavos).

BENEDITO VENTURA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 23/08/2021) 200360-00001-2021NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do contrato pela variação do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA , acumulado no período de agosto de 2020 a julho de 2021,
conforme previsto na cláusula sexta. O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
- IPCA acumulado, no período de agosto de2020 a julho de 2021, foi de 8,994650%.
O reajuste, no período sobredito, representará um acréscimo no valor estimativo
mensal do contrato de R$ 33,75 (trinta e três reais e setenta e cinco centavos),
perfazendo um acréscimo no valor estimativo global (anual) de R$ 405,00
(quatrocentos e cinco reais). O valor estimativo mensal devido após o reajuste passará
de R$ 374,85 (trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) para R$
408,60 (quatrocentos e oito reais e sessenta centavos) e o estimativo anual passará a
ser de R$ 4.903,20 (quatro mil, novecentos e três reais e vinte centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).'

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200235 - SRPRF-AC

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 08219.000723/2020-17.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
FEDERAL-AC. Contratado: 27.799.059/0001-48 - VIVACE ENGENHARIA.- EIRELI. Objeto: é
a prorrogação do prazo de vigência contratual por 60 (sessenta) dias, passando a
vigência do contrato nº 09/2020 a valer até o dia 01 de novembro de 2021 (vigência
de 02/09/2021 a 01/11/2021) nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993.. Vigência: 02/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 200233

Nº Processo: 08673000154202123. Objeto: Contratação dos serviços de
remoção, depósito e guarda de veículos de terceiros e de suas cargas
transportadas em decorrência da aplicação pela PRF de medidas administrativas
previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito
Brasileiro) e demais normativos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 24/08/2021
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Tancredo Neves, Nº 201, Bairro São Lázaro,
São Lázaro - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/200233-5-
00005-2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras.

ANDERSON CARLOS MOURA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2021) 200233-00001-2021NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pereira.mgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-24T02:52:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




